Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Katedra filmových studií

Bakalářská práce

Jana Čížková

Velbloud uchem jehly

1926 a 1936

(filmové adaptace divadelní hry Františka Langerera)

Camel through the eye of a needle

1926 and 1936

(film adaptations of the play by František Langer)

Vedoucí práce

Doc. PhDr. Ivan Klimeš

Praha, 2011

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

podpis

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu práce, panu Doc. PhDr. Ivanu Klimešovi. Dále panu Mgr. Tomáši Lachmanovi za pomoc při výzkumu a Markétě Nedvědové za všeobecnou podporu.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá dvěma filmovými adaptacemi hry Františka Langera *Velbloud uchem jehly* v české kinematografii do roku 1936. Jde o němou verzi z roku 1926 režírovanou Karlem Lamačem a zvukovou verzi z roku 1936 režírovanou Hugo Haasem a Otakarem Vávrou. První část práce se věnuje divadelní hře, jejímu vývoji, struktuře a samotnému textu. Také ukazuje, jak úspěch hry na českých, evropských a amerických jevištích ovlivnil distribuční možnosti filmových adaptací. Druhá část porovnává dvě filmové adaptace, popisuje jejich produkční zázemí, obsazení a reflexi filmů v médiích.

Abstract

This Bachelor thesis focuses on two film adaptations of the play *Camel through the eye of a needle* by František Langer in Czech cinematography until 1936. These namely are the silent version directed by Karel Lamač, produced in 1926, and the sound version directed by Hugo Haas and Otakar Vávra in 1936. The first part of this work generally describes the original theatre play, its history, structure and development of the main text. It shows, how successful this play was on Czech, European and American stages and how this treatrical success influenced distributional possibilities of the film adaptations in the following years. The second part then compares two film adaptations, describes their production background, cast, public and media reception.

Klíčová slova

Velbloud uchem jehly, divadelní hra, filmová adaptace, němý film, zvukový film, Karel Lamač, Hugo Haas.

Keywords

Camel through the eye of a needle, theatre play, film adaptation, silent film, sound film, Karel Lamač, Hugo Haas.

OBSAH

Úvod..... 6
1.Divadelní hry Františka Langera v meziválečném období..... 7
1.1 Velbloud uchem jehly, divadelní hra..... 11
1.2 Jednotlivá vydání hry Velbloud uchem jehly v průběhu 20.století..... 13
1.3 Uvedení divadelní hry v Československu..... 14
1.4 Zahraniční uvedení hry v meziválečném období..... 18
2. Filmové adaptace hry Velbloud uchem jehly do roku 1936..... 21
2.1 Velbloud uchem jehly 1926..... 21
2.1.1 Bratři Deglové..... 21
2.1.2 Kinema..... 22
2.1.3 Rozpočet snímku a produkční zázemí..... 22
2.1.4 Herecké obsazení..... 25
2.1.5 Scénář, obsah snímku, odchylky od námětu..... 27
2.1.6 Cenzura..... 31
2.1.7 Premiéra snímku..... 32
2.1.8 Reflexe snímku v tisku..... 33
2.2 Velbloud uchem jehly 1936..... 34
2.2.1 Moldavia film..... 34
2.2.2 Původní záměr a obsazení..... 34
2.2.3 Režie..... 36
2.2.4 Obsah, odchylky od námětu..... 37
2.2.5 Herecké obsazení..... 39
2.2.6 Cenzura..... 40
2.2.7 Premiéra snímku a tiskové reflexe..... 40
Závěr..... 42
Prameny, literatura..... 43

ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila komparaci dvou filmových adaptací divadelní hry *Velbloud uchem jehly* autora Františka Langer. První adaptací je němý snímek v režii Karla Lamače uvedený v roce 1926 a druhou adaptací je zvukový snímek režijní dvojice Hugo Haas a Otakar Vávra z roku 1936. V rámci tématu považuji za nezbytné věnovat prostor vývoji textu divadelní hry a jejím uvedením v československých i zahraničních divadlech. Myslím si, že právě výrazná popularita této hry během 20. a 30. let 20. století je velmi určující pro volbu této předlohy pro film a zároveň ukazuje, že František Langer patřil k mezinárodně uznávaným autorům. Hra byla uváděna i v divadelní nebo rozhlasové formě nejen v meziválečných letech, ale i po druhé světové válce. Nezaznamenala ale již takový úspěch, což je pochopitelné vzhledem k jejímu charakteru respektujícímu dobový vkus publika.

Hlavní metodou mé práce byl archivní výzkum, ve kterém jsem se zaměřila především na vyhledání informací o produkčně ekonomických okolnostech vzniku snímků, jejich tiskovou reflexi, okolnosti jejich uvedení a komerční úspěšnost. Zásadním problémem se ovšem stala nedostupnost některých pramenů. Především se jedná o fakt, že nemá verze adaptace námětu se považuje za ztracenou a jedinými zdroji jsou tedy textové dokumenty, scénář a fotografie. V druhém případě, tedy u zvukové verze z roku 1936, je velkým problémem zmapování produkční historie snímku z důvodu neexistence archivního fondu společnosti Moldavia film před rokem 1937. Mým cílem bylo porovnat především přístup k předloze v jednotlivých verzích na základě dostupných materiálů, vzhledem ke skutečnosti, že není možné srovnat přímo obě filmová díla.

Dalšími zdroji mé práce byla jednotlivá vydání hry *Velbloud uchem jehly*, propagační materiály k filmovým adaptacím a monografické a memoárové publikace týkající se tématu.

1. DIVADELNÍ HRY FRANTIŠKA LANGERA V MEZIVÁLEČNÉM OBDOBÍ

Divadelní tvorba Františka Langerera je velice bohatá jak ve smyslu žánrovém, tak tematickém. Odlišné jsou divadelní hry napsané před propuknutím první světové války ovlivněné neoklasicismem, mezi něž patří *Svatý Václav* nebo *Noc*. Jiná témata se objevují v dílech pozdějších, především z 20. a 30. let. Langer čerpá z vlastní vojenské zkušenosti, zpracovává téma legionářství (*Jízdní hlídka*, *Listy z kroniky legií*), zločinu, viny a trestu (*Periferie*, *Dvaasedmdesátka*). Také se více orientuje na komediální tvorbu, ve které velice dobře pracuje s lidovým prostředím, nepříliš komplikovaným humorem a jednoduchou strukturou her, čímž se jeho tvorba přibližuje široké škále diváků.

Většina jeho her byla po svém divadelním uvedení velice úspěšná a řada z nich byla v meziválečném období zpracována ve filmu. Vedle němé a zvukové verze hry *Velbloud uchem jehly* byly do roku 1936 natočeny další tři adaptace Langerových her. Jejich společným rysem především bylo, že volba předloh vychází z jejich předchozího úspěchu na divadle. Jmenovitě se jednalo o *Obrácení Ferdyše Pištory* (divadelní premiéra v Divadle na Královských Vinohradech roku 1929, premiéra filmové adaptace 1931), *Grandhotel Nevada* (divadelní premiéra v Divadle na Královských Vinohradech 1927, premiéra filmové adaptace v lednu 1935) a *Jízdní hlídku* (premiéra v Divadle na Královských Vinohradech 1935, premiéra filmové adaptace prosinec 1936)¹. Často docházelo i k duplikaci hereckého obsazení. V případě *Jízdní hlídky* a *Obrácení Ferdyše Pištory* byly hlavní role obsazeny Zdeňkem Štěpánkem, který se v pražských divadlech objevil jak v roli Ferdyše Pištory, tak v roli Matějky. Podobné shody v obsazení je možné nalézt i v případě hry *Velbloud uchem jehly*, především u role Peštové. Tu jak v několika divadelních zpracováních, tak ve zvukové filmové adaptaci ztvárnila Antonie Nedošínská.

Ve vztahu divadelní předlohy a filmové adaptace ale docházelo v případě výše zmíněných adaptací k větším či menším odchylkám od předlohy (viz níže).

¹ Jiří Žák (a kol.), *Divadlo na Vinohradech 1907–2007 – Vinohradský příběh*. Praha: Divadlo na Vinohradech 2007.

Obrácení Ferdyše Pištory

(r.J.Kodíček, hrají: Z.Štěpánek (Ferdys Pištora), J.Plachta, Z.Baldová, Z.Rogoz ad.1931).


[…]


Prameny

Prameny publikované:

Článeková bibliografie je řazena chronologicky.

Co nového v českém filmu. *Český filmový zpravodaj* 16, 1926, s. 3.

Co nového v českém filmu. *Český filmový zpravodaj* 29, 1926, s. 3.

Co nového v českém filmu. *Český filmový zpravodaj* 36, 1926, s. 3.

Velbloud uchem jehly. *Film* 6, 1926, s. 4.

Velbloud uchem jehly. *Film* 6, 1926, s. 6.

Velbloud uchem jehly. *Český filmový zpravodaj* 40, 1926, s. 8.

Jak se natáčel Velbloud uchem jehly. *Český filmový zpravodaj* 38, 1926, s. 4-9.

Velbloud uchem jehly. *Filmová hvězda* 5, 1926, s. 6.

Kinema. *Film* 11, 1926, s. 5.

Dva velké úspěchy české filmové výroby. *Český filmový zpravodaj* 44, 1926, s. 2-6.

Velbloud uchem jehly v cizině. *Český filmový zpravodaj* 44, 1926, s. 4.

František Vodička, Velbloud uchem jehly. *Kino* 8, 1926, s. 7-9.

Otakar Štorch-Marien, Velbloud uchem jehly. *Rozpravy Aventina* 5, 1926, s. 51-52.

František Langer, Velbloud ve filmu. *Rozpravy Aventina* 5, 1926, s. 51.

Velbloud uchem jehly. *Film* 12, 1926, s.10.

Das Kamel geht durch das Nadelöhr. *Internationale Filmschau* 18, 1926, s. 8.

Lída Baarová znovu v českém filmu. *Filmová tisková korespondence*, 1935,339, s. 1.

Nové české filmy. *Kinorevue* 8, 1935, s. 116.

Film Velbloud uchem jehly před dokončením. 1936, *Národní osvobození*, 258, s. 6.

Z nové české produkce: Velbloud uchem jehly. *Ahoj* 46, 1936, s. 9.

Ke zfilmování Velblouda. *Kinorevue* 3, 1936, č.18, s. 348-350.

Dárek k Vánocům, 1937, *Kinorevue* 3, 1937, č.21, s. 409.

Filmové pojetí veselohry Velbloud uchem jehly. *Pressa*,1937, č. 11, s. 1.

Präsident Dr. Beneš bei der Langer-Filmpremiere. *Bohemia* 110, 1937, č. 17, s. 6.

Pan president v bio Lucerna: Velký a radostný den naší kinematografie. *Pressa*,1937, č. 14, s. 1.

Co nového v českém filmu. *Český filmový zpravodaj* 17, 1937, č. 2, s. 3.

Velbloud uchem jehly. *Národní listy* 77, 1937, č. 23, s. 4.

Otakar Vávra, Filmové pojetí veselohry Velbloud uchem jehly. *Ranní noviny*, 1937, č. 19, s. 4.

Zfilmovaná Langrova veselohra Velbloud uchem jehly, 1937, *Venkov*, 24.1., s. 9.

Otto Rádl, Velbloud uchem jehly. *Kinorevue* 3, 1937, č. 24, s. 467.

Jiří Havelka, Velbloud uchem jehly. *Filmový kurýr* 11, 1937, 29.1., s. 2.

Pražské premiéry. *Český filmový zpravodaj* 17, 1937, 6.2, s. 4.

Úspěch dvou nových českých filmů v Praze. *Pressa*, 1937,16.2., s.1.

D.B.Radl, Rok 1937, 1937. *Kinorevue* 4, 1937, č. 19, s. 363-370.

Prameny nepublikované:

Národní filmový archiv, fond Bratři Deglové

Národní filmový archiv, fond Kinema

Národní filmový archiv, technický scénář, (NFA, sign. S-2609)

Památník národního písemnictví, osobní fond Františka Langera

Státní Ústřední Archiv, fond MV-FC

Fotografická sbírka NFA k filmu *Velbloud uchem jehly* (1926)

Sezam použité literatury:

Černý, Jindřich, *Jiřina Štěpničková*. Praha: Brána 1996.

Friedrich, Dorothea, *Anny Ondráková a Max Schmeling*. Praha: Ikar 2003.

Havelka, Jiří, *Československé filmové hospodářství 1936*. Praha: Knihovna filmového kurýru, 1937.

Langer, František, *Byli a bylo*. Praha: Divadelní ústav 2003.

Langer, František, *Hry III.*. Praha: Divadelní ústav 2002.

Langer, František, *Korespondence I.*. Praha: Nadační fond Františka Langerera 2005.

Langer, František, *Korespondence II.*. Praha: Nadační fond Františka Langerera 2005.

Langer, František, *Korespondence III.*. Praha: Nadační fond Františka Langerera 2005.

Langer, František, *Na prahu nového tisíciletí*. Praha: Nadační fond Františka Langerera 2000.

Matějková, Jolana, *Hugo Haas*. Praha: XYZ 2010.

Polak, Herbert, *30 Jahre Sascha-Film*. Vídeň: Festschrift der Sascha-Film Verein- und Vertriebs- Ges. m.b.H 1948.

Sochorovská, Valeria, *Hugo Haas*. Praha: Forma 1996.

Tunys, Ladislav, *Otomar Korbelář*. Praha: Ametyst 1999.

Vávra, Otakar, *Zamyšlení režiséra*. Praha: Panorama 1982.

Žantovský, Petr, *Století Otakara Vávry*. Praha: Votobia 2001.

Žák, Jiří (a kol.) *Divadlo na Vinohradech 1907–2007 – Vinohradský příběh*. Praha: Divadlo na Vinohradech 2007.

Audiovizuální prameny:

Grandhotel Nevada (Jan Svíták, 1935)

Jízdní hlídka (Václav Binovec, 1936)

Obrácení Ferdýše Pištory (Josef Kodíček, 1931)

Velbloud uchem jehly (Hugo Haas, Otakar Vávra, 1937)