## Posudek školitele

Jana Čížkovská: *Velbloud uchem jehly 1926 a 1936 (filmové adaptace divadelní hry Františka Langera)*.

Bakalářská práce. Katedra filmových studií FF UK, Praha 2011.

Bakalářská práce Jany Čížkovské má jednoduché a přehledné tematické zadání, jakkoliv se vynořilo teprve v průběhu sběru materiálu k širšímu tématu „Langer a film“. Redukce vznikla s ohledem na přirozený rozměr bakalářské práce a umožnila soustředěnější vhled do produkční historie dvou langrovských projektů téhož textového původu. Význam Františka Langra pro českou kulturu i literaturu připomnělo v nedávných letech dvacetisvazkové souborné vydání jeho díla financované ovšem v první řadě z finančních zdrojů Nadačního fondu Františka Langera, jinak by k němu sotva mohlo dojít. Chci tím naznačit jisté pozapomnění dnešní doby na tohoto jistě velkého Čapkova souputníka a reprezentanta zejména české meziválečné kultury. Z dnešního pohledu může působit až překvapivě, že Langer dosáhl ve dvacátých a třicátých letech svými divadelními hrami pozoruhodných úspěchů ve světě a byl to spolu s Karlem Čapkem právě on, kdo pro zahraničí reprezentoval soudobé české drama.

Jana Čížkovská tuto jeho pozici záměrně připomíná a zdůrazňuje, když stopuje osudy divadelní hry *Velbloud uchem jehly* na domácích jevištích i různá její knižní vydání. Dozvídáme se tak třeba fascinující cifru 500 repríz hry na Broadwayi. Divadelní pouť tohoto dramatického textu po domácích scénách sleduje autorka i ve vazbě ke konkrétním inscenacím, na nichž ji zajímá zejména obsazení hlavních rolí (i s ohledem na filmové verze hry).

Vlastní práci s filmovými adaptacemi měla ztížena skutečností, že film z roku 1926 se nedochoval a určitou vizuální představu o něm si mohla učinit jen na základě dochované sady více než šedesáti fotografií, jinak ovšem měla k dispozici fond produkční společnosti Bratři Deglové i distribuční společnosti Kinema, prameny k cenzuře z Národního archivu, scénář a pochopitelně dobové ohlasy v tisku. V případě zvukové adaptace už film k dispozici je a ostatní materiálové zázemí je obdobné. Autorka postupuje systematicky od produkční historie k obsazení a pojetí hereckých postav, porovnává filmy/scenáře s dramatickou předlohou a upozorňuje na různé odchylky, resp. rozdíly. Nechybí ani stručný přehled reakcí tisku na premiéru filmu.

Práce má neobyčejně solidní zázemí v heuristice, ve vytěžení pramenů včetně filmů a fotografií už jsou ovšem rezervy. Jana Čížkovská je důkladná v deskripci dat i rozdílu mezi předlohou a její adaptací. K analytickému vhledu do filmových děl je však zdrženlivá víc, než by bylo vhodné. Její styl je věcný až strohý, takže celek působí dosti „minimalisticky“, jakkoliv je nabit informacemi. Jisté přirozené zliterárnění by textu nepochybně prospělo.

Jako školitel mohu Janě Čížkovské dosvědčit systematickou práci, preciznost, naslouchavost a vyjádřit tak spokojenost se spoluprací s ní. Její bakalářskou práci považuji za zdařilou, neboť dle mého soudu naplňuje definici tohoto textového výstupu uzavírajícího bakalářský stupeň studia. Práci navrhuji ocenit známkou velmi dobře.

V Praze 11. 9. 2011

Doc. PhDr. Ivan Klimeš